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Znaczki 

 

Milenium m ęczeńskiej śmierci 
Św. Brunona z Kwerfurtu 
19 czerwca 2009 r. do obiegu 
wchodzi znaczek pocztowy o 
wartości 3 zł, na którym 
przedstawiono św. Brunona z 
Kwerfurtu wg fragmentu obrazu z 
refektarza Seminarium 
Duchownego w ŁomŜy. 

 

Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: BoŜydar Grozdew 
ilość znaczków: 1 
wartość: 3,00 zł 
nakład: 600.000 sztuk 
technika druku: rotograwiurowa 
format znaczka: 31,25 x 43 mm 
papier: fluorescencyjny 
data obiegu: 19 czerwca 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

4 czerwca 1989r. 20. rocznica pami ętnych wyborów 
4 czerwca 2009 r. przypada 20. rocznica wyjątkowych 
wyborów w naszym kraju. 

 

Warto przypomnieć, zwłaszcza młodszemu pokoleniu, jak 
wielkie to było wydarzenie i jak entuzjastycznie zostało 
przyjęte przez obywateli, którzy następnego dnia po 
wyborach nie mogli uwierzyć w to, co się stało. 
Warszawiacy tłumnie gromadzili się na placu Konstytucji, 
gdzie znajdował się główny sztab wyborczy Komitetu 
Obywatelskiego, składającego się z działaczy 
Solidarności i opozycji. Na plakatach ze zdjęciami 
kandydatów zaznaczono, kto wszedł do polskiego 
parlamentu. W wyborach do Sejmu obowiązywał parytet 
35 procent dla działaczy opozycji, wybory do Senatu były 
wolne. Prawdziwym zaskoczeniem był bezprecedensowy 
wynik wyborów do Senatu: na 100 miejsc działacze 
opozycji zajęli 99. 

Zanim do tego doszło... 

Od zakończenia II wojny światowej i przyjęcia 
niekorzystnych dla Polski ustaleń jałtańskich obywatele 
polscy nie mogli się pogodzić z narzuconym ustrojem. 
Polska stała się państwem w znacznym stopniu 
zaleŜnym od potęŜnego Związku Radzieckiego. 
Widocznym znakiem tego uzaleŜnienia było m.in. 
powierzenie kierowniczej roli politycznej i gospodarczej 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (rozwiązana w 
styczniu 1990 r.) oraz stacjonowanie wojsk radzieckich w 
Polsce. Pod koniec ich pobytu ta potęŜna armia 
zajmowała 707 km2 terytorium, liczyła 53 000 Ŝołnierzy i 
7500 pracowników cywilnych. Jednym z priorytetów 
działaczy opozycji było wycofanie wojsk radzieckich z 
naszego kraju. Zaczęło się ono 8 kwietnia 1991 r., a 
zakończyło pod koniec 1993 r. 

Cenzura... 

Ta znienawidzona instytucja była wszechobecna, choć 
moŜe nie wszyscy obywatele uświadamiali sobie jej 
dotkliwość. Formalnie istniała od 5 lipca 1946 r. jako 
Główny Urząd Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk (od 
1981 r. Główny Urząd Kontroli Publikacji i Widowisk). 
Działalność cenzury była róŜnorodna i nie polegała tylko 
na ingerowaniu w teksty artykułów, ksiąŜek czy 
przemówień, ale teŜ piosenek oraz wszelkich, nawet 
najmniejszych druków, np. etykiet. Ocenzurowane były 
wszystkie audycje radiowe i telewizyjne, po 1981 r. nawet 
kazania wygłaszane podczas mszy św. radiowej. Stacje 
zagraniczne, uznane przez państwo za nieprawomyślne, 
np. Wolna Europa czy Głos Ameryki, były zagłuszane. 
Stosowano teŜ podsłuchy telefoniczne, powszechnie 
zwłaszcza w stanie wojennym. Zniesienie cenzury 
nastąpiło w 1989 r. Polacy odzyskali wolność słowa. 

Strajki i powstanie Solidarności 

Działania opresyjne wobec obywateli, zaniedbania 
gospodarcze i łamanie praw pracowniczych doprowadziły 
na przestrzeni lat do licznych protestów, z których 
najbardziej znany był strajk stoczniowców gdańskich z 
1980 r. Robotnicy stoczni (takŜe Gdyni i Szczecina), 
walcząc o prawa pracownicze oraz mające ich 
reprezentować wolne i niezaleŜne związki zawodowe, 
zrzeszyli się z innymi komitetami strajkowymi i utworzyli 
NiezaleŜny Samodzielny Związek Zawodowy 
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"Solidarność". Swoje Ŝądania i oczekiwania wobec władz 
zawarli w 21 postulatach wywieszonych na bramie 
stoczni. Strajk w Stoczni Gdańskiej pociągnął falę 
strajków robotniczych w całej Polsce, popieranych takŜe 
przez inteligencję i młodzieŜ. Strajki zakończyły się 
porozumieniami sierpniowymi. Następnym krokiem była 
oficjalna rejestracja NSZZ "Solidarność" przez Sąd 
Okręgowy w Warszawie 10 listopada 1980 r. Wkrótce 
Solidarność miała około 10 milionów członków. Była to 
siła, której władze nie mogły zlekcewaŜyć. Podczas 
obrad Okrągłego Stołu w dniach od 6 lutego do 5 
kwietnia 1989 r. ustalono między innymi ponowną 
rejestrację zdelegalizowanej w stanie wojennym 
Solidarności oraz przeprowadzenie częściowo wolnych 
wyborów do Sejmu i wolnych - do Senatu. To był 
pierwszy krok do demokratyzacji kraju, następnymi - 
zniesienie cenzury i wycofanie wojsk radzieckich, 
kolejnymi zaś wejście do NATO (1999) i Unii Europejskiej 
(2004). 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Pragnąc uczcić 20. rocznicę wyborów z 4 czerwca 1989 
r. Poczta Polska wprowadziła do obiegu znaczek w 
bloku. Na bloku widnieje charakterystyczne logo NSZZ 
"Solidarność", podobizna pierwszego przywódcy związku 
Lecha Wałęsy (na znaczku) oraz wizerunek premiera 
pierwszego wolnego rządu polskiego Tadeusza 
Mazowieckiego, unoszącego rękę w geście zwycięstwa. 
W dniu wprowadzenia do obiegu znaczka ukazała się 
równieŜ koperta FDC z fotografią laski marszałkowskiej, 
opatrzona datownikiem okolicznościowym, stosowanym 
w Urzędzie Pocztowym Warszawa 1. Na datowniku 
widnieje sylweta budynku Sejmu i Senatu RP. 

 

Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Agnieszka Sobczyńska 
ilość znaczków: 1 
wartość: 3.75 zł 
nakład: 300.000 sztuk 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 31,25 x 39,50 mm 
format bloczka: 90 x 70 mm 
papier: fluorescencyjny 
data obiegu: 30 maja 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

Tytus, Romek i A'Tomek 
Trudno w to uwierzyć, Ŝe komiks o Tytusie, Romku i 
A'Tomku ma juŜ 52 lata, a jego twórca w tym roku 
skończył 86 lat! 

Tytus, Romek i A'Tomek 

Henryk Jerzy Chmielewski, znany jako Papcio Chmiel, 
urodził się w 1923 r. Brał udział w powstaniu 

warszawskim. W młodości słuŜył w wojsku i tam zaczął 
karierę artystyczną jako opiekun gazetki. Od 1947 r. 
publikował komiksy w czasopiśmie "Świat Przygód", a 
potem przez wiele lat w "Świecie Młodych". W ostatnich 
latach Papcio Chmiel opublikował autobiografię, której 
drugi tom "Tytus zlustrowany" to wg słów samego autora 
"wspominki kopniętego staruszka i wąsatosiwego 
artysty''. W maju b.r. powstał, ostatni wg zapowiedzi 
autora, komiks "Tytus, Romek i A'Tomek jako 
warszawscy powstańcy 1944, z wyobraźni Papcia 
Chmiela narysowani". Papcio Chmiel został zaproszony 
do udekorowania muralem ogrodzenia Muzeum 
Powstania Warszawskiego. Tytus, Romek i A'Tomek na 
muzealnym murze przedstawieni zostali jako harcerze z 
poczty polowej. 
Henryk Chmielewski jest Kawalerem Orderu Uśmiechu, a 
w 2007 r. został odznaczony medalem Gloria Artis. 

Półwiecze Tytusa 

Tytus de Zoo jest małpą człekokształtną, której 
towarzyszą wysoki i chudy Romek oraz niski i krępy 
A'Tomek. Ich przygody bawiły i edukowały kilka pokoleń 
dzieci i młodzieŜy. Miejscem akcji pierwszego odcinka 
przygód Tytusa, Romka i A'Tomka był kosmos. Kolejne 
odcinki (jeszcze czarno-białe) drukowane były w "Świecie 
Młodych". Od połowy lat 60. trafiały do księgarń kolejne 
tomy przygód Tytusa i jego przyjaciół w wersji 
ksiąŜkowej. W sumie ukazało się 31 ksiąg m.in.: "Tytus 
zostaje harcerzem" (1966), "Tytus kosmonautą" (1968), 
"Tytus na dzikim zachodzie" (1974), "Wyprawa na Wyspy 
Nonsensu" (1977), "Tytus tajnym agentem" (1997), 
"Tytus się Ŝeni" (2000), "Tytus graficiarzem" (2002), 
"Tytus kibicem"(2008). 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

 
Trzy znaczki z bohaterami komiksu Papcia Chmiela 
przedstawiają ich w konwencji zdjęć z kartotek policji, 
pokazujących dokładny wzrost fotografowanego. Dzięki 
temu dokładnie wiemy teraz ile mierzą Tytus, Romek i 
A'Tomek. U dołu kaŜdego znaczka umieszczono podpis 
autora. Emisji towarzyszy datownik okolicznościowy 
stylizowany na komiksowy dymek, stosowany w Urzędzie 
Pocztowym Warszawa 1. 

Filatelistyka 

Poczta Polska od wielu lat wydaje znaczki poświęcone 
literaturze dziecięcej i znanym z niej postaciom. W 1962 
r. ukazała się sześcioznaczkowa seria z ilustracjami J. M. 
Szancera do bajki Marii Konopnickiej "O krasnoludkach i 
sierotce Marysi". W 1968 r. wydana została seria z 
postaciami z najpopularniejszych bajek, w 1987 i 2005 r. 
dwie serie dotyczące baśni Andersena. W 1993 r. na 
znaczkach pojawiły się postacie z ksiąŜek Kornela 
Makuszyńskiego: Koziołek Matołek i małpka Fiki-Miki, a 
w 1996 r. wydrukowano serię "Brzechwa dzieciom". 
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Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Ewa Mońko 
ilość znaczków: 3 
wartość: 3 x 1,55 zł 
nakład: 600.000 szt. kaŜdego 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 31,25 x 43 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 12 szt. znaczków 
data obiegu: 29 maja 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

Całostki 

Zmiany w planie emisji kartek pocztowych z 
nadrukowanym znakiem opłaty pocztowej na 2009 
rok 
Dyrektor Generalny Poczty Polskiej wprowadził 
następujące zmiany w planie emisji kartek pocztowych z 
nadrukowanym znakiem opłaty pocztowej na 2009 rok: 
• w lp. 10 (emisja "Międzynarodowe pokazy lotnicze 

'Radom 2009'") zmieniono termin wydania na lipiec, 
• w lp. 17 zmieniono temat trzeciej kartki na "Kościół 

drewniany w Bliznem" (termin wydania bez zmian - 
lipiec). 

Datowniki okoliczno ściowe 
• 2009.06.25. Szczyrk: XV Igrzyska Pracowników 

Poczty Polskiej 
• 2009.07.01. Mikołów 1: 10 lat Powiatu Mikołowskiego 
• 2009.07.04. Busko-Zdrój 1: XV Międzynarodowy 

Festiwal Muzyczny im. Krystyny Jamroz. Królowa 
ElŜbieta w "Don Carlosie" 

• 2009.07.11. Jantar: XI Mistrzostwa Świata w 
Poławianiu Bursztynu 

• 2009.07.14. Włodawa 1: XIX Międzynarodowe 
Poleskie Lato z Folklorem 

Bieg Papieski w Karlinie 
Upamiętniając wizytę papieŜa Jana Pawła II w 1991 roku 
w Koszalinie zaczęto organizować bieg papieski. 
Autorem pomysłu był Józef Niekrasz. Od 2000 roku 
gospodarzem imprezy jest Karlino. Organizatorzy potrafili 
pozyskać do swojego pomysłu hierarchię kościelną, 
władze samorządowe a nawet Ministerstwo Sportu. Z 
roku na rok rośnie liczba startujących zawodników, a 
sukcesem sportowym jest udział zawodników 

zagranicznych. Niewiele jest takich edycji biegów, 
których zawodnicy nie kończą - do mety dobiegają 
wszyscy. 

 

W tym roku równieŜ Miasto i 
Gmina Karlino z wielkim 
rozmachem zorganizowały 
kolejny "Bieg Papieski", juŜ XVII z 
kolei. 
To ciekawe wydarzenie udało się 
upamiętnić datownikiem 
okolicznościowym. 

Zorganizowane przez pocztę stoisko na stadionie 
miejskim oferowało pamiątkę w postaci datownika z 
podobizną Ojca Świętego. 
Zbierających "papalia" zapraszamy do zaopatrzenia się w 
karlińskiej poczcie (78 - 230) w atrakcyjne wydawnictwo 
kolekcjonerskie. 

Andrzej Skorek 

Informacje ró Ŝne 

Finał 47.Ogólnopolskiego Młodzie Ŝowego Konkursu 
Filatelistycznego 
W dniach 11-14.06.2009 odbył się w Częstochowie Finał 
47.Ogolnopolskiego MłodzieŜowego Konkursu 
Filatelistycznego w tym roku pod hasłem "Od Wadowic 
do Rzymu", poświęconego Janowi Pawłowi II. 
W poszczególnych grupach wiekowych pierwszych 5 
miejsc zajęli: 
Szkoły podstawowe 
1. Zuchowski Dominik (Okręg PZF Rzeszów) 
2. Nehring Antoni (O. Toruń) 
3. Szwaczka Maciej (O. Gdańsk) 
4. Sztukowska Alicja (O. Szczecin) 
5. Borucińska Ewa (O. Białystok) 
Gimnazja 
1. Kaczmarczyk Marzena (O. Kraków) 
2. Wiecko Julia (O. Katowice / o. Zabrze) 
3. Chmielak Wojciech (O. Gdańsk) 
4. Trzopek Justyna (O. Bielsko-Biała) 
5. Rudzińska Maria (O. Wrocław) 
Szkoły ponagdimnazjalne 
1. Chrostek Remigiusz (O. Wrocław) 
2. Słaboń Dominika (O. Katowice / o. Zabrze) 
3. Poprawska Paulina (O. Poznań) 
4. Stolarczyk Katarzyna (O. Kraków) 
5. Antoniewicz Małgorzata (O. Gorzów Wlkp.) 

Andrzej Słodziński 

10 rocznica po święcenia Krzy Ŝa w Limanowej 
Jubileusz 2000-lecia chrześcijaństwa limanowianie uczcili 
wybudowaniem na szczycie Miejskiej Góry 
monumentalnego KrzyŜa o wysokości 35 m. 
Projektantem KrzyŜa był limanowski architekt Leszek 
Pilawski. KrzyŜ u podstawy ma kaplicę oraz taras 
widokowy, z którego moŜna podziwiać piękną panoramę 
Beskidu Wyspowego. Nocą KrzyŜ jest oświetlony. 
Budowa KrzyŜa realizowana była z ofiar społeczeństwa. 
W dniu 16 czerwca 1999 roku Ojciec Święty Jan Paweł II 
jadąc samochodem z Krakowa do Starego Sącza 
zatrzymał się w Limanowej i poświęcił KrzyŜ. 
Z okazji tej rocznicy Poczta Polska w Nowym Sączu 
wydała kartkę pocztową i pamiątkowy stempelek 
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filatelistyczny, które moŜna będzie nabyć w urzędzie 
pocztowym, 34-600 Limanowa 1. 

 
Wiesław Mochnacki 

10 rocznica pobytu Ojca Świętego Jana Pawła II w 
Starym S ączu 
Kilkaset tysięcy wiernych gromadzących się od wtorku 15 
czerwca 1999r. na Błoniach przed ołtarzem w Starym 
Sączu wybuchem entuzjazmu i oklaskami przyjęło 
wiadomość, Ŝe PapieŜ Jan Paweł II wznawia swą 
pielgrzymkę i będzie przewodniczył Mszy św. 
16 czerwca 1999 r. o godz. 10.30 rozpoczęła się w 
Starym Sączu Msza święta celebrowana przez Jana 
Pawła II, w czasie której Ojciec Święty kanonizował 
błogosławioną Kingę. Ojca Świętego powitało 650 tys. 
pielgrzymów. Na uroczystości przybył prezydent Węgier 
Arpad Göncz, premierzy Polski i Słowacji: Jerzy Buzek i 
Mikulasz Dzurinda oraz marszałkowie Sejmu i Senatu 
RP. Wśród kilku tysięcy pielgrzymów z zagranicy była 
grupa Albańczyków z Kosowa a takŜe wierni z Ukrainy, 
Słowacji, Czech, Węgier i Rumunii. Były teŜ grupy Polonii 
amerykańskiej. We Mszy św. uczestniczyły siostry 
klaryski, które pierwszy raz od ponad 700 lat, kiedy w 
Starym Sączu powstał klasztor sióstr klarysek, opuściły 
swoje mury. 
Z okazji tej rocznicy Poczta Polska w Nowym Sączu 
wydała kartkę pocztową oraz stempelek filatelistyczny, 
które będą do nabycia w urzędzie pocztowym, 33-340 
Stary Sącz. 

 
Wiesław Mochnacki 

Wydawnictwa 

"Filatelista" nr 6/2009 
Spis zawartości numeru czerwcowego: 
• Marek Jedziniak, Bronisław Rejnowski: Najładniejsze 

polskie znaczki 2008 roku wybrane! 
• Bronisław Rejnowski: Szanowni i Drodzy Czytelnicy! 
• Uroczystości z okazji wspólnej emisji bloku polsko-

izraelskiego, upamiętniającego postać Pułkownika 
Berka Joselewicza 

• Nasze wywiady 
• Jerzy Bartke: XVI Konferencja Polskiej Akademii 

Filatelistyki 
• Przemysław Drzewiecki: XX lat Studium Filatelistyki 

PZF Ciechocinek 27.04.-30.04.2009 r. 
• Lesław Schmutz, Kazimierz Sztaba: Druki nietypowe 

(cz. 2) - wielokrotne, niekompletne i niektóre inne 
• Jerzy Tokar: Sowiecka ofensywa letnia 1920 roku w 

polskiej dokumentacji pocztowej 
• Krzysztof Piwko: Ciekawa całość z nieznanym 

prowizorycznym nadrukiem Poczta Polska w Luzinie 
• Leszek S. Ośródka: propozycja podziału i oznaczania 

nalepek polecenia stosowanych w Królestwie 
Polskim 

• Jerzy Duda: Czy są jeszcze znaczki stemplowane? 
• Krzysztof Słowiński: Fotografia - historia, technika, 

sztuka (cz. 6): Fotografia - kultura i rozrywka 
• Julian Auleytner: Światowa Wystawa Filatelistyczna: 

Chiny 2009 
• Stefan Petriuk: Międzynarodowa Wystawa 

Filatelistyczna IBRA 2009 
• Józef Kaczmarczyk: WernisaŜ filatelistyczny 

"Venimus Vidimus" 
• Wystawy 
• Henryk Białek: Recenzje - Bydgoskie roczniki pt. 

"Kronika..." 
• Jerzy Grabiak: Od Wadowic do Rzymu 
• Ryszard Śląski: Półfinały 47. Ogólnopolskiego 

MłodzieŜowego Konkursu Filatelistycznego Od 
Wadowic do Rzymu 

• Nowości polskie 
• Nowości zagraniczne 
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Przegląd Filatelistyczny nr 6/2009 
Spis zawartości numeru czerwcowego: 
Dla początkujących 
• Tadeusz Kurlus: Groźne piękności 
Filatelistyka tematyczna 
• Marek Mandziak: Międzynarodowy Rok Astronomii 
Dla dociekliwych 
• Piotr Pelczar: Oszukańcze przewartościowania 

całostek to nie denominacja 
• Piotr Pelczar: Kartka Cp 55 - abklacz ilustracji 
• Krzysztof Lachowicz, Piotr Pelczar: Świąteczne 

formularze boŜonarodzeniowe internowanych w 
Szwajcarii 

• Piotr Pelczar: Niekatalogowana kartka Cp 148 z 
brakiem barwy 

• Krzysztof Lachowicz: Edward Trojanowski (1873-
1930) - zapomniany projektant znaczków pocztowych 

• Stanisław Walisch, Krzysztof Jagołkowski: Polskie 
znaczki zdobione reliefem wypukłym oraz 
błędnodruki tych wydań 

• Adam Głowacz: Komentarz do komentarza 
• Heinrich Hubert Jendroszek, Andrews Sader: 

Dwukropek na nr katalogowym 271 
• Władysław Alexiewicz: Pieść o Ŝubrze i Puszcza 

Białowieska 
• Zdzisław Mąka: Stemple prowizoryczne z lat 1944-

1949 (cz. I) 
• Krzysztof Mączka: Pozycja usterki - wyrostek z lewej 

strony u dołu "O" - znaczka o nominale 1 korony 
wydania Polskiej Komisji Likwidacyjnej w arkuszu 
sprzedaŜnym pięćdziesięcioznaczkowym w 
kontekście zasadniczego układu formy drukarskiej 
dla tej wartości 

Rozmaitości 
• Tadeusz Kurlus: W klaserze z nowościami: 

Wielkanoc, Przelał krew za Polskę, Pod znakiem 
piwonii, "Odkryj swój Wszechświat", Pielgrzymka 
papieŜa, Wybory do PE, Rada Europy..., Euro ma 10 
lat, Kraj wspaniałych zabytków, Napoleonica, Miliony 
za Bacona, Narodowy skarb, Freski sprzed wieków, 
Franciszkański jubileusz, Cesarz i święty, Poloniki, 
Duńska oaza przyrody, Dzień Matki 

• To i owo: Za duŜo nagości!, Czyta się!, Skarb na 
strychu, Legenda pod młotkiem, Krótko i węzłowato 

Fanaberie i herezje: 
• Jan Paweł Gawlik: Gdzie Grotowski? Gdzie Kantor? 

 

 
 


